$ 4º - O descumprimento de quaisquer das cláusulas das obrigações previstas neste 
Convênio, autoriza o ESTADO a suspender a liberação de recursos financeiros ao MUNICÍPIO 
, até que sejam sanadas as irregularidades apontadas. 

CLÁUSULA QUARTA 

- Do Valor 

O valor do presente convênio é de R$ 142.895,00 (cento e quarenta e dois mil, 
oitocentos e noventa e cinco reais), sendo R$ 100.000,00 (cem mil reais) de responsabilidade do 

DO. oriundos de Emenda Parlamentar Individual Impositiva LOA. e R$ 42.895.00 (quarenta e 
ilfoitocentos e noventa e cinco reais) de responsabilidade do MUNICÍPIO, em contrapartida.

[...]

2750 - Aquisição de Viaturas, na Lei Municipal nº 5.702, de 23 de junho de 2021, a Lei de Diretrizes 

Orçamentárias para o exercício de 2022; e 

- Projeto de Lei nº 200/2022, de autoria do Executivo Municipal, que visa autorizar o Poder Executivo a abrir 

crédito adicional especial no orçamento vigente, no valor de R$ 142,895,00 (cento e quarenta e dois mil, 
oitocentos e noventa e cinco reais), destinado a atender inclusão de nova ação nº 2750 - Aquisição de 
Viaturas. 

Atenciosamente, 

Jéssica Godoy 
Analista Legislativo Secretaria 
Câmara Municipal de Pirassununga 

https://webmail.camarapirassununga.sp.gov.bricpsess2516819519/3rdparty/roundcube/?

[...]

O valor do presente convênio é de R$ 142.895,00 

(cento e quarenta e dois mil oitocentos e noventa e cinco reais), sendo R$ 100.000, 

(cem mil reais) de responsabilidade do ESTADO, oriundos da emenda impositiva 

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA | [547 

supramencionada e R$ 42.895,00 (quarenta e dois mil oitocentos e noventa e cinco 

reais) de responsabilidade do município em contrapartida. 

|- Da Fundamentação 

Conforme se verifica da proposta, a mesma preenche os requisitos 

extrinsecos e intrínsecos, não havendo ilegalidade. Pois o projeto versa sobre 

matéria de interesse local encontrando aparo no art.

[...]

2746 — Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de Atenção Primária em Saúde, na Lei nº 
5.702, de 23/06/2021 — Diretrizes Orçamentárias para o exercicio de 2022. 

a Projeto de Lei nº 185/2022. Autoria: Prefeito Municipal. Visa autorizar abertura de crédito adicional 
especial no orçamento vigente, no valor de R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais), destinado a atender 
despesas com a inclusão de nova ação nº 2746 - Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de 

Atenção Primária em Saúde. 

, Projeto de Lei nº 186/2022. Autoria: Prefeito Municipal. Visa autorizar inclusão de nova ação nº 2747

[...]

2743 — Aquisição de Materiais Permanentes para o CRAS Vila São Pedro, na Lei nº 5.702, de 
23/06/2021 — Diretrizes Orçamentárias para o exercicio de 2022. 

- Projeto de Lei nº 194/2022. Autoria: Prefeito Municipal. Visa autorizar abertura de crédito adicional 
especial no orçamento vigente, no valor de R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais), destinado a atender 

despesas com a inclusão de nova ação nº 2743 - Aquisição de Materiais Permanentes para o CRAS 
Vila São Pedro. 

> Projeto de Lei nº 198/2022. Autoria: Prefeito Municipal. Visa autorizar inclusão de nova ação nº 2750 

- Aquisição de Viaturas, na Lei nº 5.799, de 21/12/2021 - Plano Plurianual para o periodo de 2022 a